37. Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου.

« Μόστε φανερὸν, δτι τὰ δεὶ δυτα τῇ τὰ δεὶ μὴ δυτα οὐκ ἐστιν ἐν χρόνῳ· οὐ γάρ περιέχεται ὑπὸ τοῦ χρόνου, οὐδὲ μετρεῖται τὸ εἶναι αὐτῶν ὑπὸ τοῦ χρόνου. »

Ὦς οὖν (7) τὴν κίνησιν εἰρηκας εἶναι διδιον, καὶ τὸν χρόνον ταύτης ἀριθμὸν; Ὁν γάρ ὁ χρόνος ἐστιν ἀχώριστος, ταῦτα οὐκ ἐνδέχεται μὴ εἶναι ἐν χρόνῳ.

38. Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου.

« Οσα μήτε κινεῖται μήτε ἡρεμεῖ, οὐκ ἐστιν ἐν χρόνῳ· τὸ μὲν γάρ ἐν χρόνῳ εἶναι (8) ἐστὶ τὸ μετρεῖσθαι χρόνῳ· δὲ χρόνος κινήσεως καὶ ἡρεμίας μέτρον. »

Εἰ τὸ δὲ ἐν τῷ χρόνῳ, ἔχεινο κινεῖται καὶ ἡρεμεῖ· δὲ κινεῖται δὲ ὁ οὐρανὸς κατὰ τὸν λέγοντα, καὶ ἡρεμεῖ τῇ γῇ· ἐν χρόνῳ δρα ὁ οὐρανὸς καὶ τῇ γῇ, καὶ τὴν τούτων κίνησις τε καὶ ἡρεμία. Καὶ εἰ γενητὸς ὁ χρόνος, ἐξ ἀνάγκης (9).

39. Ἐκ πέμπτου (10) λόγου τῆς αὐτῆς πραγματείας.

« Μόστε ἀνάγκη ἔχ τῶν εἰρημένων τρεῖς εἶναι με-

(7) Ός οὖν. Leg. πῶς οὖν.

(8) Elrai. Desumpsit Sylburgius ex Aristotele.

(9) Εξ ἀνάγκης. Explent lacunam Langus et Sylburgius, addendo δρα γενητὸς καὶ οὐρανὸς καὶ γῆ.

(10) Έκ πέμπτου. Longa hic erat lacuna, nec titulus, nec quidquam aliud legebatur præter extre-

A cipio et infinitum nec tempus dicit nec motum. Nam si factus est, nec æternus est nec sine principio; et si propriis terminis coeretur, non est infinitus.

35. Ex eodem libro, lib. iv c. 11, p. 219.

« Præsens autem tempus metitur, qua prius, et qua posterius; et magnitudinem consequitur motus, hunc autem tempus. »

Si præsens pars non est temporis, ut dixit tricesimo tertio capite, quomodo metitur tempus? Vel profecto præsens non metitur tempus, vel partem id esse temporis necesse est. Et si magnitudinem consequitur motus, hunc autem tempus: genita ergo magnitude, ut et motus et tempus, quæ illam consequuntur.

36. Ex eodem libro, ibid., c. 12, p. 220.

« Lineæ minimus numerus, multitudine quidem, duæ aut una: magnitudine autem, non minimus: minimus namque numerus est unus aut duo; magnitudine autem minimus non est. »

Si non minima pars est, in linea quidem punctum, in tempore vero præsens, quid tandem aliud est punctum in linea, præsens in tempore? Si non minima pars est, sed finis: quomodo ergo sine re finita non potest esse finis, sine linea autem esse potest punctum? Et, si quibus in rebus non est minimum, in eisdem etiam non est maximum: quomodo reliqua partium differentia, maximi et minimi differentia sublata, consistit?

C

37. Ex eodem libro, ibid., p. 221.

« Idcirco manifestum est, ea quæ semper sunt, aut quæ nunquam, non esse in tempore: non enim ea circumpleteatur tempus, neque substantiam eorum tempus metitur. »

Quomodo igitur motum dixisti esse æternum, et tempus numerum ejus? A quibus namque separari tempus non potest, ea fieri non potest quin sint in tempore.

38. Ex eodem libro, ibid.

« Quæcunque nec moventur, nec quiescent, in tempore non sunt; nam in tempore esse, mensuram tempore subire est; tempus autem motus et quietis mensura. »

568 Si id quod in tempore est, movetur et quiescit; movetur autem, ut placet ei, qui hoc dixit, cœlum, et quiescit terra: in tempore ergo cœlum et terra, eorumque et motus et quies. Quod si genitum tempus, necessario quoque cœlum et terra.

39. Ex libro quinto ejusdem operis. lib. v, c. 1, p. 225.

« Tres esse vicissitudines sive mutationes, ne-

mas voces illas, ἐξ ὑποκειμένου εἰς οὐκ ὑποκειμένον. Quæ deerant mutuatus est Langus ab ipso Aristotelis textu et in Latinam interpretationem ea transtulit; Græca apposuit Sylburgius in Notis. Convenientius visum est ea in ipsum cohæsum inductare, et sua Aristoteli reddere.

cesseret : eam quae ex subjecto in subjectum, et A eam quae ex subjecto in non subjectum, nec non eam quae ex non subjecto in subjectum sit. Ea enim quae ex non subjecto in non subjectum sit, vicissitudo seu mutatio non est, eo quod non sit per oppositionem : neque enim repugnantiam, neque contradictionem habet. Ea quae ex non subjecto in subjectum sit mutatio, per contradictionem, generatio est ; ea vero quae ex subjecto in non subjectum, interitus. »

Nusquam videlicet materia, quam supra dicebas subjectam eis quae gignuntur et intereunt, his quidem, tanquam ex quo ; his autem, tanquam in quod.

40. *Ex eodem libro.* ibid., c. 4, p. 271.

« Quod enim non album est aut non bonum, B veri tamen per accidens potest. Sit enim homo non album. Quod autem omnino non est certum quid, id nullatenus. Neque enim fieri potest, ut quod non est moveatur. »

Si fieri non potest, ut ex eo, quod non moveatur, generetur substantia, nec moveatur, quod omnino non est certum quid (*fieri enim non potest, ut quod non est moveatur*) ; quomodo ex materia, quae non est certum quid, facta prorsus est substantia ?

41. *Ex libro nono ejusdem commentationis.*

lib. viii, c. 4, p. 254.

« Si nec esse nec intelligi potest tempus sine praesenti, praesens autem medium quiddam est, initium et finem habens, initium quidem futuri, finem autem praeteriti; necesse est semper esse tempus. Nam finis postremi, quod assumptum est, temporis est praesens. Nihil enim potest in tempore apprehendi praeter praesens. Quare quia initium est et finis, necesse est citra et ultra esse tempus; sed si tempus, etiam et motus necesse est, quia tempus perpessio est motus. »